
Государственное бюджетное  учреждение  здравоохранения 
«Специализированная клиническая психиатрическая больница № 1»      

министерства  здравоохранения  Краснодарского  края 
(ГБУЗ «СКПБ №1») 

 
П  Р И К А З 

«07» августа 2025 г.                             №355  
г. Краснодар 

 
«О проведении мероприятий по профилактике гриппа, острых респираторных 
вирусных инфекций,  новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в ГБУЗ 
«СКПБ №1» в эпидемическом сезоне 2025-2026гг.» 
 
В соответствии с приказом министерства здравоохранения Краснодар-

ского края от 01.08.2025г. №2838 « О проведении мероприятий по профилак-
тике гриппа, острых респираторных вирусных инфекций, новой коронавирус-
ной инфекции (COVID-19)  в эпидемическом сезоне 2025-2026 годов», поста-
новлением Главного государственного санитарного врача РФ от 08.07.2025г. 
№14 «О мероприятиях по профилактике гриппа, острых респираторных ви-
русных инфекций и новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидеми-
ческом сезоне 2025-2026 годов», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 
- приложение 1 «Инструкция по проведению противоэпидемических меропри-
ятий»,  
- приложение 2 «Алгоритм действий медицинских организаций в случае ле-
тального исхода от гриппа»,  
- приложение 3 «Форма о летальных случаях гриппа»; 

2. И.о. заместителя главного врача по медицинской части Красновой 
Н.В. (лицо, исполняющее обязанности на период отсутствия): 

-обеспечить оперативное оказание медицинской помощи пациентам с 
ОРВИ, гриппом, новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  до перевода в 
профильные специализированные медицинские организации в соответствии с 
маршрутизацией; 

-обеспечить при регистрации летального исхода от гриппа (совместно с 
врачом-эпидемиологом Журкиной М.В., врачом-инфекционистом Мочаловой 
Л.Г.) проведение мероприятий в соответствии с алгоритмом действий меди-
цинской организации в случае летального исхода в соответствии с Приложе-
ниями 2 и 3 к настоящему приказу.  

3. Заведующей аптекой - провизору Пархоменко О.В. (лицо, исполняю-
щее обязанности на период отсутствия):  

- создать неснижаемый запас противовирусных препаратов, средств 
симптоматического и патогенетического действия, дезинфекционных средств, 
средств индивидуальной защиты в аптечной сети и стационаре, своевременное 
пополнение расчетного резерва на период эпидемического сезона по гриппу, 
ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  на 2025-2026гг. в соот-



ветствии с "Критериями расчета запаса профилактических и лечебных препа-
ратов, оборудования, индивидуальных средств защиты и дезинфекционных 
средств для субъектов Российской Федерации на период пандемии гриппа" 
МР 3.1.2.0139-18; 

- своевременное предоставление информации об обеспеченности проти-
вовирусными препаратами, средствами индивидуальной защиты администра-
ции ГБУЗ «СКПБ №1». 

4. Заведующему диспансерным отделением Чаловской Е.Б. (лицо, ис-
полняющее обязанности на период отсутствия): 

- контроль за проведением термометрии тела пациентов на входе (вход-
ной фильтр) с применением оборудования для измерения температуры тела , в 
том числе бесконтактным способом; 

- использовать медицинское оборудование для обеззараживания воз-
душной среды и поверхностей помещений; 

5. Заведующему отделением реанимации и интенсивной терапии             - 
Мамонову А.Г.: 

 - создать запас необходимого объема коечного фонда и специальной 
медицинской аппаратуры. 

6. Врачу-эпидемиологу Журкиной М.В. обеспечить: 
-направление экстренных извещений по установленной форме (058/у) в 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае»  (в период от-
сутствия – старшей медицинской сестре отделения №3 Пугаченко Н.В.); 

- о каждом лабораторно подтвержденном случае заболевания гриппом; 
- при регистрации 5 и более случаев заболеваний с симптомами респира-

торной инфекции (гриппа и ОРВИ) и внебольничной пневмонии, новой коро-
навирусной инфекции (COVID-19)  связанных между собой инкубационным 
периодом в условиях больницы; 

-на каждый случай летального исхода от гриппа, новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19), внебольничной пневмонии, ОРВИ; 

7. Главной медицинской сестре Андреевой Е.Б. (лицо, исполняющее 
обязанности на период отсутствия): 

- проведение в осенний период 2025 года иммунизации контингентов 
групп риска противогриппозной вакциной не менее 95% от числа работников; 

- контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологического режима, с 
целью предотвращения распространения ОРВИ, гриппа, новой коронавирус-
ной инфекции (COVID-19) и внебольничных пневмоний среди пациентов и 
персонала (масочный режим, ограничение посещения родственниками с про-
явлениями ОРВИ, контроль температуры тела); 

- проведение с 10 августа 2025 года и в течение эпидемического сезона 
по гриппу, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19)  2025-2026гг. 
систематического обучения среднего и младшего медицинского персонала по 
вопросам оказания медицинской помощи при гриппе, ОРВИ, новой коронави-
русной инфекции (COVID-19), внебольничных пневмониях. 

8. Заведующим отделениями, лечащим врачам: 



- обеспечить тщательный сбор эпидемиологического анамнеза при ока-
зании медицинской помощи лицам с признаками респираторной инфекции на 
предмет наличия контактов за последние 7 дней с лицами, подозрительным на 
инфицирование ОРВИ, гриппом, новой коронавирусной инфекции (COVID-
19) или лицами, у которых диагноз грипп подтвержден лабораторно; 

- проводить своевременную и оперативную диагностику, в том числе ла-
бораторную, заболеваний гриппом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19), внебольничными пневмониями; 

- обеспечить организацию проведения лабораторной диагностики грип-
па, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), внебольничных 
пневмоний в соответствии с нормативной документацией, отбор проб матери-
ала, у первых заболевших гриппом, у лиц с тяжелым течением заболевания и 
своевременную передачу материала в КДЛ. 
        9. Врачу-инфекционисту Мочаловой Л.Г.: 

- обеспечить организацию проведения лабораторной диагностики грип-
па, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19),внебольничных 
пневмоний в соответствии с нормативной документацией, отбор проб матери-
ала у первых заболевших гриппом, у лиц с тяжелым течением заболевания и 
своевременную передачу материала в КДЛ; 

- организовать своевременное назначение противовирусной терапии с 
учетом нозологической формы и степени тяжести заболевания; 

- своевременное предоставление информации о заболеваемости грип-
пом, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), внебольничной 
пневмонией с указанием кода по МКБ-10; 

 - проведение с 10 августа 2025 года и в течение эпидемического сезона 
по гриппу, новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и ОРВИ 2025-2026гг. 
систематического обучения врачей по вопросам оказания медицинской помо-
щи при гриппе, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), ОРВИ, вне-
больничных пневмониях. 

10. Заведующей КДЛ Стаценко И.В. (лицо, исполняющее обязанности 
на период отсутствия): 

- обеспечить направление биоматериала от больных с подозрением на 
грипп, ОРВИ, новой коронавирусной инфекции (COVID-19), внебольничные 
пневмонии в лаборатории медицинских организаций инфекционного профиля, 
подведомственных министерству здравоохранения Краснодарского края, и 
другие уполномоченные лаборатории, для проведения диагностических ис-
следований по этиологической расшифровке заболеваний. 

11. Приказ №360 от 06.08.2024 г. «О проведении мероприятий по про-
филактике гриппа и ОРВИ в ГБУЗ «СКПБ №1» в эпидемическом сезоне 2024-
2025гг.» считать утратившим силу. 

12.Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. заместителя 
главного врача по медицинской части Н.В. Краснову. 

 
И.о. главного  врача     О.Ю. Коновалова 
 



Разработал: 
Врач-эпидемиолг      М.В. Журкина 
 
И.о. заместителя главного врача  
по медицинской части      Н.В. Краснова 
Начальник отдела кадров    Ю.Ю.Литвиненко 
Начальник юридического отдела   К.В.Тежеров 

  



 Приложение №1 
К приказу №355 
 от 07.08.2025г. 

«УТВЕРЖДАЮ» 
И.о главного врача  
ГБУЗ «СКПБ№1» 
_________________О.Ю.Коновалова 
«07» августа 2025г. 

 
Инструкция по проведению противоэпидемических мероприятий 
 
Руководителям подразделений обеспечить: 
-обеспечить в период подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом контроль темпера-

туры тела сотрудников перед допуском на рабочие места и в течение рабочего дня (по по-
казаниям), с применением оборудования для измерения температуры тела, в том числе бес-
контактным способом; 

-использовать медицинское оборудование для обеззараживания воздушной среды и 
поверхностей помещений;  

- соблюдение масочного режима сотрудниками и посетителями:  
посетители должны иметь при себе и одевать при входе в отделения маску, прикры-

вая нос и подбородок. Следует проинформировать посетителей о местах сбора масок; 
- сотрудники должны носить средства индивидуальной защиты органов дыхания 

и менять их каждые 2–3 ч. Использованные маски собирают на рабочих местах 
в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требо-
вания к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, пи-
тьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помеще-
ниям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведе-
нию санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" и СанПиН 
3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных 
болезней". Емкости для использованных масок необходимо установить в кабинетах приема 
врача и при выходе из подразделения; 

- проведение комплекса противоэпидемических мероприятий, включающего соблю-
дение температурного режима в отделении, проветривание палат (не менее 4 раз в сутки), 
проведение обеззараживания воздуха и поверхностей в помещениях с использованием раз-
решенных дез.средств методом аэрозольного распыления (только в отсутствии людей), 
влажную уборку помещений (протирку полов и поверхностей с применением дезинфици-
рующего раствора не реже 3 раз в сутки). Концентрации растворов при выявлении в под-
разделении случаев ОРВИ должны быть эффективны в отношении вирусных инфекций; 

- своевременную изоляцию больных до исчезновения симптомов гриппа и ОРВИ, но 
не менее 7 дней с момента появления симптомов респираторной инфекции; своевременную 
госпитализацию больных в отделения реанимации при первых симптомах дыхательной не-
достаточности.  

- своевременную подачу экстренных извещений (форма №058/у) об установленном 
диагнозе пациента ГБУЗ «СКПБ №1» с актуальной и точной информацией врачу-
эпидемиологу Журкиной М.В. (с обязательным указанием кода по МКБ-10). 

- провести для персонала отделений: теоретическую подготовку по различным ин-
фекционным болезням, практические занятия по правилам использования защитной одеж-
ды, дезинфекционных средств под подпись. 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
Приложение №2 
К приказу №355 
 от 07.08.2025г. 

«УТВЕРЖДАЮ» 
И.о главного врача  
ГБУЗ «СКПБ№1» 
_________________О.Ю.Коновалова 
«07» августа 2025г. 

 
Алгоритм действий медицинских организаций в случае летального исхода от гриппа 

1. При регистрации летального исхода от лабораторно подтвержденного диагноза 
«Грипп» ответственным специалистам за ведение работы по анализу летальных исходов от 
инфекционных заболеваний медицинских организаций в устной форме сообщить: по слу-
чаю смерти взрослого населения - главному специалисту по инфекционным болезням ми-
нистерства здравоохранения Краснодарского края и в организационно-методический отдел 
ГБУЗ «Специализированная клиническая инфекционная больница» министерства здраво-
охранения Краснодарского края (далее - ГБУЗ СКИБ) по телефону: +7 (861) 255-38-37; по 
случаю смерти ребенка (от 0 до 18 лет) - главному специалисту по инфекционным болезням 
у детей министерства здравоохранения Краснодарского края и в организационно-
методический отдел государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Специа-
лизированная клиническая детская инфекционная больница» министерства здравоохране-
ния Краснодарского края (далее - ГБУЗ «СКДИБ» по телефону:+7 (861) 222-03-11. 

2. Направить донесение на все случаи смерти от гриппа в соответствии с приложе-
нием 1 настоящему приказу: взрослое население - в организационно-методический отдел 
ГБУЗ «СКИБ» (тел./факс: +7 (861) 255-38-37, e-mail: omo@skib-krasnodar.ra); детское насе-
ление - в организационно-методический отдел ГБУЗ «СКДИБ» (тел./факс: +7 (861) 222-03-
11, e-mail: detinf@rniackuban.ra, omo@sdib.ra.), а также внеочередное донесение по телефо-
ну-факсу в течение 2 часов: Территориальный центр медицины катастроф (тел./факс: +7 
(918)399-49-71, тел. +7 (861) 275-51-68); федеральное государственное учреждение здраво-
охранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» (далее - ФБУЗ «Центр 
гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае») +7 (861) 269-92-45, e-mail: 
epigor@mail.ru.), в организационно-методический отдел ГБУЗ «СКИБ» (тел./факс: +7 (861) 
255-38-37, e-mail: omo@skib-krasnodar.ru.). 

3. Направить экстренное извещение на каждый случай летального исхода от гриппа 
(лабораторно подтвержденного) (код по МКБ-10: J09) и гриппа, осложненного внебольнич-
ной пневмонией (код по МКБ-10:  Л0-Л1), в территориальные филиалы ФБУЗ «Центр гиги-
ены и эпидемиологии в Краснодарском крае» по установленной форме и в установленные 
сроки. 

4. Копии документов (медицинская карта, протокол КИЛИ, протокол патолого-
анатомического вскрытия) для рецензирования медицинской документации больных, 
умерших от гриппа (гриппа с осложнениями) в соответствии с приказом министерства 
здравоохранения Краснодарского края от 22 августа 2018 г. № 5039 «О разборе случаев 
смерти населения Краснодарского края от инфекционных заболеваний» направить нарочно: 
взрослое население - в организационно-методический отдел ГБУЗ «СКИБ» по адресу: г. 
Краснодар, ул. М. Седина, д. 204. (тел. +7 (861) 255-38-37); детское население - в организа-
ционно-методический отдел ГБУЗ «СКДИБ» по адресу: г. Краснодар, ул. Красных Парти-
зан, д.6/5 (тел. +7 (861) 222-03-11). 

5. Еженедельно по четвергам заполнять, в период эпидсезона по гриппу и ОРВИ, 
соответствующие таблицы мониторингов о случаях смерти от гриппа на портале «Системы 
управления здравоохранением Краснодарского края» модуль «Сведения отчетности» ГБУЗ 
«МИАЦ».     

mailto:omo@skib-krasnodar.ra
mailto:detinf@rniackuban.ra
mailto:omo@sdib.ra
mailto:epigor@mail.ru
mailto:omo@skib-krasnodar.ru


 Приложение №3 
К приказу №355 
 от 07.08.2025г. 

«УТВЕРЖДАЮ» 
И.о главного врача  
ГБУЗ «СКПБ№1» 
_________________О.Ю.Коновалова 
«07» августа 2025г. 

Ф О Р М А   

о летальных случаях гриппа 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

№ 
п/
п 

Субъект 
Россий-
ской 
Федера-
ции 

ФИ
О 

П
ол 

Во
зр
ас
т 

Бе-
ре-
мен
нос
ть 

Не-
де-
ля 
бе-
ре-
мен
но-
сти 

Соци-
альное 
поло-
жение 

Место 
работы 

Дата 
забо-
лева-
ния 

Дата 
об-
раще-
ния 

Диагноз 
при об-
раще-
нии 

Дата 
госпи-
тали-
зации 

Место 
госпита-
лизации 

Диагноз 
основной 

Сопут-
ствую-
щие 
заболе-
вания 

Нали-
чие 
при-
вивки 
против 
гриппа 

Про-
веде-
ние 
ИВЛ 

Дата 
смер-
ти 

Диагноз 
патолого-
анатомиче-
ский 

Лаборатор-
ное под-
тверждение 
гриппа с 
ухудшением 

Дата 
лабо-
ратор-
тор-
ного 
под-
твер-
жде-
ния 

Харак-
тер 
лабо-
ратор-
ного 
под-
твер-
ждения 

Метод 
лабора-
торного 
подтвер-
ждения 

                        

Образец заполнения 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

1 Омская 
область 

Иванов 

Иван 

Ивано-
вич 

м 24 нет  Работ-
ник 
сферы 
обслу-
жива-
ния 

Ресто-
ран 
«Бара-
шек» 

11.12.
2012 

13.12.
2012 

Двусто-
ронняя 

пневмо-
ния 

13.12.
2012 

ГШ 23 г. 
Москвы 

Двусто-
ронняя 
пневмо-
ния 

Цирроз 
(токсиче-
ский) 

Нет Да 18.12.
2012 

Грипп 
осложнен-
ный 

пневмония 

 18.12.2
012 

Забор 
секци-
онного 
мате-
риала 

ПЦР 

 


